

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีของบริษัทได้รับการแต่งตั้งจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นร่วมๆ ที่จัดขึ้นในวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 โดยพิจารณาอนุมัติให้แต่งตั้ง

1. นายไวจรินทร์ จินตามณีพิทักษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3565 หรือ
2. นายเจริญ ผู้สัมฤทธิ์เลิศ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4068 หรือ
3. นางสาวธัญลักษณ์ เกตุแก้ว ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 8179

แห่งบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด คนใดคนหนึ่งเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทใหม่ตั้งแต่วันที่นายทะเบียนรับจดทะเบียนการควบบริษัทถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561

สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี
ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลเสมือน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561	นายไวจรินทร์ จินตามณีพิทักษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3565
ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นายไวจรินทร์ จินตามณีพิทักษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3565
ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	นายไวจรินทร์ จินตามณีพิทักษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3565
ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	นายไวจรินทร์ จินตามณีพิทักษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3565

เนื่องจากบริษัทจะเป็นบริษัทที่เกิดขึ้นจากการควบบริษัทตาม พ.ร.บ. บริษัทมหาชนฯ ระหว่าง (1) TCC (2) TGCI (3) SGI (4) SSG และ (5) GMG โดยการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนนี้ให้ถือเสมือนว่าเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (Business Combination of Entities under Common Control) โดยบริษัทที่มีการนำมาจัดทำข้อมูลทั้งหมดเป็นบริษัทภายใต้บริษัทใหญ่ลำดับสูงสุดคือ SCC ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันตลอดระยะเวลาที่เกี่ยวข้องเสมือนว่าบริษัทได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึงแม้ว่าความสัมพันธ์ของบริษัททางกฎหมายจะยังไม่ได้เกิดขึ้นโดยมีการบันทึกการรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทที่ถูกนำมารวมกันด้วยมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวม ณ วันที่มีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ตามข้อมูลการเงินรวมเสมือนมีรายละเอียด ดังนี้

บริษัทเอสซีจีเซรามิกส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน

หน่วย : พันบาท

	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2559		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 ⁹		ณ วันที่ 30 มิ.ย. 2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	756,033	5.6	872,091	6.6	1,222,385	9.3	785,441	6.2
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,767,926	13.1	1,748,317	13.1	1,573,109	12.0	1,782,365	14.2
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	51,933	0.4	98,314	0.7	119,136	0.9	-	-
สินค้าคงเหลือ	3,321,537	24.5	3,783,111	28.4	2,961,128	22.6	2,867,229	22.8
ที่ดินพัฒนาแล้วเพื่อขาย	-	-	-	-	592,377	4.5	581,197	4.6
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,198	0.1	14,732	0.1	2,056	0.0	3,590	0.0
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,904,627	43.6	6,516,565	49.0	6,470,191	49.3	6,019,822	47.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	446,921	3.3	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	16,857	0.1	16,868	0.1	16,874	0.1	16,842	0.1
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	191,081	1.4	169,416	1.3	150,765	1.1	143,435	1.1
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	475,374	3.5	500,578	3.8	503,203	3.8	502,872	4.0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,154,500	45.4	5,763,096	43.3	5,712,861	43.5	5,609,263	44.6
ค่าความนิยม	-	-	-	-	25,350	0.2	25,350	0.2
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	90,091	0.7	85,194	0.6	63,479	0.5	86,602	0.7
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	200,865	1.5	187,851	1.4	146,581	1.1	151,675	1.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	63,602	0.5	60,071	0.5	36,082	0.3	32,741	0.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,639,291	56.4	6,783,074	51.0	6,655,195	50.7	6,568,780	52.2
รวมสินทรัพย์	13,543,918	100.0	13,299,639	100.0	13,125,386	100.0	12,588,602	100.0

บริษัทเอสซีจีเซรามิกส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน

หน่วย : พันบาท

	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2559		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 ⁹		ณ วันที่ 30 มิ.ย. 2561	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	112,779	0.8	14,560	0.1	2,908	0.0	377	0.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	2,020,389	14.9	2,018,426	15.2	1,538,997	11.7	1,695,418	13.5
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,442,863	18.0	2,218,593	16.7	1,670,125	12.7	1,405,896	11.2
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	23,729	0.2	31,621	0.2	30,645	0.2	76,114	0.6
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15,219	0.1	14,821	0.1	14,975	0.1	13,560	0.1
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,614,979	34.1	4,298,021	32.3	3,257,650	24.8	3,191,365	25.4
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ								
ผลประโยชน์พนักงาน	422,438	3.1	442,579	3.3	441,646	3.4	459,743	3.7
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	21,594	0.2	20,722	0.2	18,752	0.1	18,441	0.1
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	444,032	3.3	463,301	3.5	460,398	3.5	478,184	3.8
รวมหนี้สิน	5,059,011	37.4	4,761,322	35.8	3,718,048	28.3	3,669,549	29.1

บริษัทเอสซีจี เซรามิกส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน

หน่วย : พันบาท

	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2559		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 ⁹		ณ วันที่ 31 มี.ค. 2561	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
- หุ้นสามัญ	5,912,621		5,962,621		5,962,621		5,962,621	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว								
- หุ้นสามัญ	5,912,621	43.7	5,962,621	44.8	5,962,621	45.4	5,962,621	47.4
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,133,594	8.4	1,133,594	8.5	1,133,594	8.6	1,133,594	9.0
ส่วนเกิน (ส่วนต่ำ) กว่าทุนจากการซื้อ ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(324,185)	(2.4)	(324,185)	(2.4)	133,503	1.0	142,164	1.1
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว								
ทุนสำรองตามกฎหมาย	178,982	1.3	189,780	1.4	200,150	1.5	200,526	1.6
ยังไม่ได้จัดสรร	1,136,536	8.4	1,067,783	8.0	1,443,872	11.0	965,574	7.7
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(56,331)	(0.4)	92	0.0	90	0.0	90	0.0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	7,981,217	58.9	8,029,685	60.4	8,873,830	67.6	8,404,569	66.8
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	503,690	3.7	508,632	3.8	533,508	4.1	514,484	4.1
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	8,484,907	62.6	8,538,317	64.2	9,407,338	71.7	8,919,053	70.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	13,543,918	100.0	13,299,639	100.0	13,125,386	100.0	12,588,602	100.0

บริษัทเอสซีจี เซรามิกส์ จำกัด (มหาชน)										
งบกำไรขาดทุนรวมเสมือน										
หน่วย : พันบาท										
	สำหรับปีสิ้นสุด						สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด			
	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560		30 มิ.ย. 2560		30 มิ.ย. 2561	
	จำนวนเงิน		จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้จากการขาย	14,849,300	100.0	13,575,142	100.0	12,977,140	100.0	6,760,562	100.0	6,047,204	100.0
ต้นทุนขาย	(10,635,888)	(71.6)	(9,616,471)	(70.8)	(9,085,098)	(70.0)	(4,795,166)	(70.9)	(4,416,462)	(73.0)
กำไรขั้นต้น	4,213,412	28.4	3,958,671	29.2	3,892,042	30.0	1,965,396	29.1	1,630,742	27.0
รายได้อื่น	261,773	1.8	150,324	1.1	177,502	1.4	101,891	1.5	118,277	2.0
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	4,475,185	30.1	4,108,995	30.3	4,069,544	31.4	2,067,287	30.6	1,749,019	28.9
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(2,299,965)	(15.5)	(2,259,750)	(16.6)	(2,094,414)	(16.1)	(1,127,873)	(16.7)	(969,344)	(16.0)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,373,902)	(9.3)	(1,419,867)	(10.5)	(1,303,172)	(10.0)	(639,535)	(9.5)	(631,577)	(10.4)
รวมค่าใช้จ่าย	(3,673,867)	(24.7)	(3,679,617)	(27.1)	(3,397,586)	(26.2)	(1,767,408)	(26.1)	(1,600,921)	(26.5)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	801,318	5.4	429,378	3.2	671,958	5.2	299,879	4.4	148,098	2.4
ต้นทุนทางการเงิน	(182,455)	(1.2)	(61,946)	(0.5)	(64,255)	(0.5)	(21,803)	(0.3)	(15,990)	(0.3)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10,739	0.1	24,588	0.2	-	-	-	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	629,602	4.2	392,020	2.9	607,703	4.7	278,076	4.1	132,108	2.2
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(149,050)	(1.0)	(112,064)	(0.8)	(107,948)	(0.8)	(59,078)	(0.9)	(77,561)	(1.3)
กำไรสำหรับปี	480,552	3.2	279,956	2.1	499,755	3.9	218,998	3.2	54,547	0.9
การแบ่งปันกำไร										
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	439,813	3.0	238,094	1.8	469,897	3.6	208,906	3.1	45,903	0.8
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	40,739	0.3	41,862	0.3	29,858	0.2	10,092	0.1	8,644	0.1
	480,552	3.2	279,956	2.1	499,755	3.9	218,998	3.2	54,547	0.9
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)										
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.07		0.04		0.08		0.04		0.01	

บริษัท เอสซีจี เซรามิกส์ จำกัด (มหาชน)					
อัตราส่วนทางการเงิน ⁽¹⁾					
ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน		สำหรับปีสิ้นสุด			สำหรับงวด หกเดือน สิ้นสุด
		31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 มิ.ย. 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratios)					
1. อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	(เท่า)	0.8	1.0	1.0	0.9
2. อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio)	(เท่า)	0.6	0.6	0.9	0.8
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ (Activity Ratios)					
3. อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (Total Asset Turnover)	(เท่า)	1.1	1.0	1.0	1.1
4. อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (Fixed Asset Turnover)	(เท่า)	2.4	2.4	2.3	2.4
5. อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ⁽²⁾ (Account Receivable Turnover)	(เท่า)	8.4	7.7	7.8	8.1
6. ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (Average Collection Period)	(วัน)	43	47	46	45
7. อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ⁽²⁾ (Inventory Turnover)	(เท่า)	3.2	2.7	2.5	2.7
8. ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (Average Inventory Period)	(วัน)	112	133	145	131
9. อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ⁽²⁾ (Account Payable Turnover)	(เท่า)	5.3	4.8	5.1	5.9
10. ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (Average Payment Period)	(วัน)	68	76	70	61
11. วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(วัน)	87	104	121	115

บริษัท เอสซีจี เซรามิกส์ จำกัด (มหาชน)					
อัตราส่วนทางการเงิน ⁽¹⁾					
ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน		สำหรับปีสิ้นสุด			สำหรับงวด หกเดือน สิ้นสุด
		31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 มิ.ย. 2561
อัตราส่วนที่แสดงถึงความเสี่ยงจากการกู้ยืม (Leverage Ratios)					
12. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio)	(เท่า)	0.3	0.3	0.2	0.2
13. อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (L/E Ratio)	(เท่า)	0.6	0.6	0.4	0.4
14. ความสามารถชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio)	(เท่า)	4.4	6.9	10.5	9.3
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratios)					
15. อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin)	(ร้อยละ)	28.4	29.2	30.0	27.0
16. อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin)	(ร้อยละ)	3.2	2.1	3.9	0.9
17. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ⁽²⁾ (Return on Average Asset)	(ร้อยละ)	3.5	2.1	3.8	0.8
18. อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ⁽²⁾⁽³⁾ (Return on Average Equity)	(ร้อยละ)	5.5	3.0	5.6	1.1

หมายเหตุ: (1) ข้อมูลตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 และข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลเสมือนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ที่ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานงานที่ให้ความเชื่อมั่น รหัส 3000 (ปรับปรุง) เรื่องงานที่ให้ความเชื่อมั่นนอกเหนือจากการตรวจสอบหรือสอบทานข้อมูลทางการเงินในอดีต โดยถูกจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยทั้งห้า เพื่อแสดงข้อมูลทางการเงินเสมือนว่ามีการควบบริษัทระหว่างบริษัทย่อยทั้งห้า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558

(2) คำนวณโดยปรับยอดรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 เป็นยอดเต็มปี และคำนวณค่าเฉลี่ยรายได้ไตรมาสจากค่าเฉลี่ยของยอดสิ้นสุดไตรมาสในปีปัจจุบันและยอดสิ้นสุดสำหรับปีก่อนหน้า

เนื่องด้วยข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนไม่ได้มีการจัดทำงบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จึงไม่สามารถหาค่าเฉลี่ยรายปีสำหรับปี 2558 ได้เนื่องจากไม่มียอดสิ้นสุดปีก่อนหน้า บริษัท จึงใช้ยอดสิ้นสุดสำหรับปี 2558 ในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2558

- (3) คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ หาดด้วยส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัทใหญ่

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1. ผลการดำเนินงาน

1.1. รายได้จากการขาย

สำหรับปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 12,977 ล้านบาท ลดลง 598 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.4 จากปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากความต้องการกระเบื้องเซรามิกในประเทศที่ลดลงจากการชะลอตัวของการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมก่อสร้างเอกชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งภาคของอสังหาริมทรัพย์ ทั้งในส่วนของที่อยู่อาศัย อาคารพาณิชย์ และโรงงานอุตสาหกรรม โดยการลงทุนในงานก่อสร้างของภาคเอกชนลดลงร้อยละ 1.2 ในปี 2560 ส่งผลให้ปริมาณการขายลดลงประมาณร้อยละ 9 อย่างไรก็ตามราคาขายกระเบื้องเซรามิกเฉลี่ยต่อตารางเมตรได้ปรับตัวสูงขึ้นประมาณร้อยละ 4 จากการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนการขายกระเบื้องเซรามิกที่มีราคาขายต่อตารางเมตรสูงขึ้น ซึ่งได้แก่ กระเบื้องดิจิทัลอล กระเบื้องเซรามิกขนาดใหญ่ และกระเบื้องเซรามิกเคลือบแบบผิวขัดมัน เป็นต้น

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 6,047 ล้านบาท ลดลง 713 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.5 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักมาจากความต้องการกระเบื้องเซรามิกที่ลดลงจากการชะลอตัวของการลงทุนในอุตสาหกรรมก่อสร้างภาคเอกชนข้างต้น และผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น

ทั้งนี้ ธุรกิจของบริษัทหลังควบบริษัทจะคงไว้ซึ่งธุรกิจเดิมของบริษัทอยู่ทั้งห้า โดยมีโครงสร้างรายได้เสมือนควบบริษัท⁽¹⁾ มีดังต่อไปนี้

รายได้จากการขายแยกตามประเภทธุรกิจ

โครงสร้างรายได้	สำหรับปีสิ้นสุด				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560		30 มิ.ย. 2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กระเบื้องเซรามิก						
- จำหน่ายในประเทศ	10,869	79.2	9,927	75.5	4,676	75.8
- จำหน่ายต่างประเทศ	2,706	19.7	2,827	21.5	1,348	21.9
รวมรายได้จากการจำหน่ายกระเบื้องเซรามิก	13,575	98.9	12,754	97.0	6,023	97.7
รายได้จากธุรกิจนิคมอุตสาหกรรม	-	-	223	1.7	24	0.4
รายได้อื่น ⁽²⁾	150	1.1	178	1.3	118	1.9
รวมรายได้ทั้งสิ้น	13,725	100.0	13,155	100.0	6,165	100.0

หมายเหตุ: (1) ข้อมูลตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 และข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลเสมือนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ที่ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานงานที่ให้ ความเชื่อมั่น รหัส 3000 (ปรับปรุง) เรื่องงานที่ให้ ความเชื่อมั่นนอกเหนือจากการตรวจสอบหรือสอบทานข้อมูลทางการเงิน

ในอดีต โดยถูกจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยทั้งห้า เพื่อแสดงข้อมูลทางการเงินเสมือนว่ามีการควบบริษัท
ระหว่างและบริษัทย่อยทั้งห้า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558

- (2) รายได้อื่นประกอบด้วย ค่าบริการสาธารณูปโภคนิคมอุตสาหกรรม ดอกเบี้ยรับ เงินปันผลรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไร
จากการขายทรัพย์สิน รายได้เบ็ดเตล็ด รายได้ค่าบริการ และอื่น ๆ

■ กระเบื้องเซรามิก

ตลาดในประเทศ

สำหรับปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายกระเบื้องเซรามิกในประเทศจำนวน 9,927 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75.5 ของรายได้รวมของบริษัท ลดลง 942 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.7 จากปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมา
จากความต้องการกระเบื้องเซรามิกในประเทศที่ลดลงจากการชะลอตัวของการลงทุนในอุตสาหกรรม
ก่อสร้างเอกชนโดยเฉพาะอย่างยิ่งภาพของอสังหาริมทรัพย์ที่อยู่อาศัย อาคารพาณิชย์ และโรงงานอุตสาหกรรม
โดยการลงทุนในงานก่อสร้างเอกชนลดลงร้อยละ 1.2 ในปี 2560 โดยตลาดในประเทศยังคงเป็นตลาดหลักคิด
เป็นร้อยละ 77.8 ของรายได้ธุรกิจกระเบื้องเซรามิก

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายกระเบื้องเซรามิกในประเทศจำนวน 4,676 ล้าน
บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75.8 ของรายได้รวมของบริษัท โดยตลาดในประเทศยังคงเป็นตลาดหลักคิดเป็นร้อยละ
77.6 ของรายได้ธุรกิจกระเบื้องเซรามิก

ตลาดต่างประเทศ

สำหรับปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายกระเบื้องเซรามิกต่างประเทศจำนวน 2,827 ล้านบาท หรือร้อยละ
21.5 ของรายได้รวมของบริษัท สำหรับปี 2560 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 121 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.5 เมื่อ
เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2559 โดยบริษัทยังผลักดันและรุกตลาดต่างประเทศมากขึ้น ซึ่งมีตลาดหลัก
อยู่ที่ประเทศในกลุ่มอาเซียน ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย ประเทศในแถบทวีปยุโรป และทวีปอเมริกา เพื่อสร้างความ
หลากหลายของฐานลูกค้าให้ครอบคลุมมากขึ้น โดยบริษัทเน้นการทำตลาดแบบเข้าถึงลูกค้า การพัฒนาและ
ขยายช่องทางการจัดจำหน่าย รวมทั้งการสร้างตราสินค้าให้เป็นที่จดจำอย่างต่อเนื่อง

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายกระเบื้องเซรามิกต่างประเทศจำนวน 1,348 ล้าน
บาท หรือร้อยละ 21.9 ของรายได้รวมของบริษัท

■ นิคมอุตสาหกรรม

สำหรับปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายที่ดิน 223 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 223 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 จากปี
2559 ทั้งนี้ บริษัทมีรายได้จากการให้บริการระบบสาธารณูปโภคหลังการขายแก่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมในนิคม
หนองแคทั้งสิ้น 97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท หรือร้อยละ 12 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2559

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายที่ดิน 24 ล้านบาท และมีรายได้จากการให้บริการ
ระบบสาธารณูปโภคหลังการขายแก่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมในนิคมหนองแคทั้งสิ้น 72 ล้านบาท

1.2. ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายหลักคือ ค่าวัตถุดิบ ค่าบรรจุภัณฑ์ และค่าพลังงาน สำหรับปี 2560 บริษัทมีต้นทุนขายทั้งสิ้น 9,085 ล้านบาท ลดลง 531 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.5 จากปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวลดลงของปริมาณการขาย ราคาเฉลี่ยของวัตถุดิบหลัก ค่าวัสดุบรรจุภัณฑ์ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบเป็นสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย คิดเป็นร้อยละ 70.0 ลดลงจากปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 70.8

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีต้นทุนขายจำนวน 4,416 ล้านบาท ลดลง 379 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.9 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 โดยเปรียบเทียบเป็นสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย คิดเป็นร้อยละ 73.0 ปรับตัวสูงขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 70.9 โดยมาจากค่าพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น

1.3. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2560 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายทั้งสิ้น 2,094 ล้านบาท ลดลง 165 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.3 จากปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย ตามรายได้จากการขายที่ลดลง รวมถึงการใช้สื่อโฆษณาที่ลดลงจากปี 2559 ซึ่งบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการทำการตลาดเพื่อผลักดันให้สินค้าตัวใหม่ให้เป็นที่รู้จักของผู้บริโภคมากยิ่งขึ้นทั้งสิ้นประมาณ 60 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 1,303 ล้านบาท ลดลง 117 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.2 ส่งผลให้อัตรากำไรในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขาย เท่ากับร้อยละ 26.2 ในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 27.1

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2561 มีจำนวน 969 ล้านบาท ลดลง 159 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.1 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าขนส่ง ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย และค่าโฆษณาตามปริมาณการขาย นอกจากนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 632 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.2 อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบเป็นอัตรากำไรในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายจะเท่ากับร้อยละ 26.5 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 26.1

1.4. กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิ 500 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 220 ล้านบาท หรือร้อยละ 78.5 จากปี 2559 ดังรายละเอียดที่กล่าวมาข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.9 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.1 โดยบริษัทมีกำไรสุทธิต่อหุ้นสำหรับส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ในปี 2560 เท่ากับ 0.08 บาท เพิ่มขึ้น 0.04 บาท หรือร้อยละ 97.4 จากปีก่อนหน้า

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีผลกำไรสุทธิจำนวน 55 ล้านบาท ลดลง 164 ล้านบาท หรือร้อยละ 75.1 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ดังรายละเอียดที่กล่าวมาข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิต่อหุ้นสำหรับส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ เท่ากับ 0.01 บาท ลดลง 0.03 บาท หรือร้อยละ 78.0 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

2. ฐานะการเงิน

2.1. สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 13,300 ล้านบาท 13,125 ล้านบาท และ 12,589 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 และ 30 มิถุนายน 2561 ตามลำดับ โดยมีส่วนประกอบของสินทรัพย์หลักที่สำคัญ ได้แก่ (1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (3) สินค้าคงเหลือและที่ดินพัฒนาแล้วเพื่อขาย (4) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

■ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

บริษัทมี เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 1,222 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.3 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเพิ่มขึ้น 350 ล้านบาท จากปี 2559

บริษัทมี เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 จำนวน 785 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.2 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลง 437 ล้านบาท จากสิ้นปี 2560

■ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าอื่น

บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 1,573 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.0 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 175 ล้านบาท จากปี 2559 ล้านบาทตามรายได้จากการขายที่ลดลง ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่มีการชำระหนี้ตามระยะเวลาการให้สินเชื่อปกติ โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 46 วัน ลดลงจากปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 47 วัน

บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 จำนวน 1,782 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.2 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 209 ล้านบาทจากสิ้นปี 2560 โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่มีการชำระหนี้ตามระยะเวลาการให้สินเชื่อปกติ โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 45 วัน ลดลงจากปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 46 วัน ซึ่งเป็นไปตามนโยบายที่เกี่ยวข้องกับเงื่อนไขการชำระเงินของลูกหนี้ อย่างไรก็ตาม บริษัทจะพิจารณาบันทึกสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่อาจเกิดขึ้นกับลูกหนี้ที่ขาดความสามารถในการชำระหนี้ที่อยู่นอกภาวะของประกันภัยลูกหนี้ ซึ่งเป็นตามไปมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับลูกหนี้เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน

■ สินค้าคงเหลือและที่ดินพัฒนาแล้วเพื่อขาย

บริษัทมีสินค้าคงเหลือและที่ดินพัฒนาแล้วเพื่อขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 3,554 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.1 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 230 ล้านบาทจากปี 2559 โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือของกระเบื้องนำเข้าจากอิตาลีภายใต้ตราสินค้า COTTO รุ่น Italia และ Grade ซึ่งบริษัทได้รับส่วนลดพิเศษในปี 2559 จากผู้จำหน่าย โดยมีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย 145 วัน เพิ่มจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 133 วัน

บริษัทมีสินค้าคงเหลือและที่ดินพัฒนาแล้วเพื่อขาย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 จำนวน 3,448 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.4 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 105 ล้านบาทจากสิ้นปี 2560 สินค้าคงเหลือประกอบด้วยสินค้า

สำเร็จรูป สินค้าระหว่างผลิต วัตถุดิบ และที่ดินพัฒนาแล้วเพื่อขายของนิคมอุตสาหกรรมหนองแค โดยมีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย 131 วัน ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 145 วัน เนื่องจากการบริหารจัดการสินค้าที่ดีขึ้น ในช่วงเวลาดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทจะพิจารณาบันทึกค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง เมื่อพบว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับต่ำกว่าราคาทุน ซึ่งเป็นตามไปมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

■ **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

บริษัทมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 30 มิถุนายน 2561 จำนวน 5,713 ล้านบาท และ 5,609 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 43.5 และ 44.6 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ซึ่งมีสาเหตุหลักของการลดลงมาจากค่าเสื่อมราคาสะสมที่เพิ่มขึ้น

2.2. หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 3,718 ล้านบาท ลดลงประมาณ 1,043 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.9 จากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่มีจำนวน 4,761 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นจากการจัดซื้อวัตถุดิบและเงินกู้ยืมระยะสั้นสำหรับการปรับโครงสร้างก่อนการควบบริษัท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 3,670 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 48 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.3 โดย มีส่วนประกอบของหนี้สินหลักที่สำคัญ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 1,695 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.5 ของสินทรัพย์รวม และเงินกู้ยืมระยะสั้น 1,406 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.2 ของสินทรัพย์รวม อย่างไรก็ตามหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทจัดเป็นหนี้สินหมุนเวียนเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจปกติ

■ **เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น**

บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 1,539 ล้านบาท ลดลง 479 ล้านบาทตามต้นทุนขายที่ลดลง โดยบริษัทมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย 70 วัน ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 76 วัน

บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 จำนวน 1,695 ล้านบาท โดยบริษัทมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย 61 วัน ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 76 วัน

■ **เงินกู้ยืมระยะสั้น**

บริษัทมีเงินกู้ระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 จำนวน 2,219 ล้านบาท 1,670 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีหนี้สินจำนวนทั้งสิ้น 826 ล้านบาท เป็นเงินกู้ระยะสั้นจากภายในกลุ่มปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่งใช้เป็นแหล่งเงินทุนสำหรับ (1) การปรับโครงสร้างโดยการซื้อหุ้นในบริษัท ไสสุกั เซรามิค จำกัด ทั้งหมดร้อยละ 53.9 จำนวน 759 ล้านบาท ที่เกิดขึ้นในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 ตามแผนการควบบริษัท และ (2) การปรับโครงสร้างโดยการซื้อส่วนงานวิจัยและพัฒนาและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องของจำนวน 67 ล้านบาท ตามข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีภาระดอกเบี้ย

2.3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 9,407 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณ 869 ล้านบาท จากส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่มีจำนวน 8,538 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลกำไรสุทธิประจำปีและส่วนเกินกว่าทุนจากการซื้อธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน⁽³⁾

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 8,919 ล้านบาท ลดลง 488 ล้านบาท จากส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่มีจำนวน 9,407 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลตามแผนการปรับโครงสร้างก่อนการควบบริษัท

3. สภาพคล่องและความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

3.1. สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 และ 30 มิถุนายน 2561 อยู่ที่ 1.0 เท่า 1.0 เท่า และ 0.9 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 และ 30 มิถุนายน 2561 อยู่ที่ 0.6 เท่า 0.9 เท่า และ 0.8 เท่า ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนดังกล่าวในปี 2561 เมื่อเทียบกับปี 2560 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการจ่ายปันผลตามแผนการปรับโครงสร้างก่อนการควบบริษัท

สำหรับวงจรเงินสด (Cash Cycle) ของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 และ 30 มิถุนายน 2561 อยู่ที่ 104 วัน 121 วัน และ 115 วัน ตามลำดับ การลดลงของอัตราส่วนดังกล่าวในปี 2561 เมื่อเทียบกับปี 2560 มีสาเหตุหลักมาจากการบริหารจัดการสินค้าและหนี้สินหมุนเวียนที่ดีขึ้นของบริษัท

3.2. ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 และ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.3 เท่า 0.2 เท่า และ 0.2 เท่าตามลำดับ ซึ่งอยู่ในระดับต่ำเนื่องจากบริษัทมีเพียงเงินกู้ยืมระยะสั้นซึ่งเป็นเพียงหนี้สินหมุนเวียนเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจปกติ ในขณะที่ความสามารถในการชำระดอกเบี้ยของบริษัทอยู่ที่ 6.9 เท่า 10.5 เท่า และ 9.3 เท่า ตามลำดับ

⁽³⁾ จากการปรับปรุงข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของรายการซื้อหุ้นในบริษัท ไสสุกี้ เซรามิค จำกัด ของบริษัท เซรามิคอุตสาหกรรมไทย จำกัด ทั้งหมด 53.9% ในราคา 1,094 ล้านบาท เป็นราคา 759 ล้านบาทตามรายการที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งส่งผลให้มีปรับการบันทึกรายการส่วนต่ำกว่าทุนจากการซื้อธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันจากจำนวน 513 ล้านบาท เป็นจำนวน 47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 458 ล้านบาท